
                                                           Uchwała  Nr X/83/2007 
                                                             Rady Gminy Lipusz 
                                                     z dnia 11 października 2007 roku  
       
w sprawie  umieszczenia tablicy pamiątkowej zwanej „Tablicą Niepodległości w Lipuszu” 
 
Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z  2001 r. Nr 142, poz. 1591 
ze zmianami) Rada Gminy Lipusz uchwala, co następuje: 

 
§ 1 

Rada Gminy Lipusz wyraża pragnienie zachowania pamięci o mieszkańcach Ziemi Lipuskiej – naszych 
przodkach i współobywatelach – którzy ponieśli śmierć lub którzy doznali krzywd z rąk przedstawicieli 
zbrodniczych systemów XX wieku – niemieckiego nazizmu i sowieckiego komunizmu.  
 

§ 2 
Rada Gminy Lipusz pragnie wyrazić wdzięczność Opatrzności za dar Niepodległości Rzeczypospolitej 
Polskiej, Kaszub i Ziemi Lipuskiej – wbrew zamierzeniom wymienionych stystemów totalitarnych 
 

§ 3 
Rada Gminy Lipusz postanawia umieścić w widocznym miejscu wsi Lipusz – zlokalizowanym w centrum 
Lipusza, na skrzyżowaniu ulic: Wybickiego i Młyńskiej – trwały znak pamięci w postaci Tablicy 
Niepodległości. 
 

§ 4 
1. Wykonanie tablicy z odpowiednią inskrypcją określoną w pkt. 2 oraz znakami graficznymi w postaci 
godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz herbu Gminy Lipusz – powierza się Wójtowi Gminy Lipusz. 
Odsłonięcie i poświęcenie Tablicy Niepodległości nastąpi w Dniu Święta Niepodległości – 11 listopada 
2007 roku. 
2. Treść inskrypcji: 
 

† 

Wdzięczni Opatrzności Bożej 

za cud Niepodległości 

za uratowanie nas przed zagładą 

ze strony nazizmu i komunizmu 

 

Pamiętając o mieszkańcach Ziemi Lipuskiej 

którzy zginęli lub cierpieli za Polskę i Kaszuby 

 

Fundujemy tę tablicę 

jako znak pamięci i dziękczynienia 
 

Mieszkańcy Gminy Lipusz 

W Dniu Święta Niepodległości Roku Pańskiego 2007 



 
§ 5 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipusz. 
 

§ 6 
Uchwała w chodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
 
 
       Przewodniczący Rady Gminy Lipusz 
 
             Janusz Wawer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Uzasadnienie 
Wiek XX był wiekiem wojen światowych, które szczególnie boleśnie dotknęły Rzeczpospolitą Polską. Zarówno 
nazizm niemiecki jak i komunizm sowiecki dążyły do przekreślenia postanowień traktatu wersalskiego, który 
potwierdził prawo Polaków do niepodległego bytu państwowego i granice odrodzonego państwa. Dla Kaszub i 
Pomorza szczególnie ważne było to, że dzięki postanowieniom konferencji wersalskiej Pomorze  i Kaszuby wróciły 
do Polski. Niezadowolenie totalitarnych mocarstw z pokojowych rozstrzygnięć traktatu stało się zarzewiem II wojny 
światowej, której geneza tkwi w zbrodniczym porozumieniu sowiecko - niemieckim z sierpnia 1939 r. i zawartych 
tam wspólnych deklaracjach obu potęg, dotyczących unicestwienia Rzeczypospolitej Polskiej jako państwa. Po 
okresie krwawej okupacji niemieckiej i sowieckiej lat 1939-1945, Polska stała się dominium sowieckim. Na 
kilkadziesiąt lat utraciliśmy suwerenność. Upadek komunizmu i odzyskanie pełnej suwerenności było prawdziwym 
cudem w historii Polski i świata XX wieku. Należy przeto dziękować Bożej Opatrzności za ten cud niepodległości 
Polski, która jeszcze w latach 80. ubiegłego wieku wydawała się odległa - w realiach ówczesnej światowej polityki. 
Tablica Niepodległości w Lipuszu jest hołdem dla wszystkich mieszkańców naszej ziemi, którzy zginęli w walce z 
totalitaryzmami lub cierpieli z powodu tych systemów. Jest także hołdem dla lipuskich Kaszubów, wiernych Polsce 
przez wiele pokoleń, niezależnie od okoliczności politycznych. Ustanowienie i poświęcenie Tablicy Niepodległości 
w Dniu Święta Niepodległości będzie widomym znakiem naszego zrozumienia skomplikowanej historii Polaków i 
Kaszubów, która ostatecznie doprowadziła nas jednak szczęśliwie do bezcennego daru Niepodległości. Będzie nas 
uczyć szacunku dla tego daru. 

 

 


